

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 769  
उत्तर देने की तारीख- 12/12/2022

केंद्रीय विद्यालय विहीन राज्य

769. श्री अशोक कुमार रावत:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में कुछ संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों विशेषकर उत्तर प्रदेश में कोई केन्द्रीय विद्यालय नहीं है;
- (ख) यदि हां, तो ऐसे संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के राज्य-वार नाम विशेषकर उत्तर प्रदेश में क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार का सभी संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में कम से कम एक केन्द्रीय विद्यालय स्थापित करने का कोई विचार है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) और (ख) केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) ने सूचित किया है कि उत्तर प्रदेश में 22 संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों सहित 99 संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में कोई केन्द्रीय विद्यालय (केवि) नहीं है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्न है।

(ग) से (ङ) नए केन्द्रीय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है। केन्द्रीय विद्यालय मुख्य रूप से रक्षा और अर्ध-सैन्य बलों, केन्द्रीय स्वायत्त निकायों, केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केन्द्रीय उच्च शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित देश भर में शिक्षा का साझा कार्यक्रम प्रदान करके केंद्र सरकार के स्थानांतरणीय कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खोले गए हैं। केन्द्रीय विद्यालय संगठन संसदीय निर्वाचन क्षेत्र-वार नहीं खोले जाते हैं। नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने का प्रस्ताव भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) प्रशासनों द्वारा नए केन्द्रीय विद्यालय की स्थापना के लिए प्रतिबद्धता जताते हुए प्रायोजित किया जा सकता है। नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने के लिए अनिवार्य पूर्व-आवश्यकताओं को पूरा करने वाले विभिन्न प्रायोजक प्राधिकरणों से प्राप्त प्रस्तावों को "चुनौती पद्धति" के तहत ऐसे अन्य प्रस्तावों के साथ प्रतिस्पर्धा करनी होती है और जो सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

'केंद्रीय विद्यालय विहीन राज्य' के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री अशोक कुमार रावत द्वारा दिनांक 12/12/2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 769 के भाग (क) और (ख) के संदर्भित उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश में संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों सहित, जिनमें कोई केन्द्रीय विद्यालय नहीं है, उन संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/यूटी के नाम	लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम, जिनमें केंद्रीय विद्यालय नहीं हैं।
1.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर, अमलापुरम, कुरनूल, अनाकापल्ली, अरकू और नरसापुरम।
2.	बिहार	वाल्मीकि नगर, झंझारपुर, सुपौल, उजियारपुर और नवादा।
3.	गुजरात	सूरत, बारडोली, वलसाड, अमरेली, खेडा और छोटा उदयपुर।
4.	कर्नाटक	चित्रदुर्ग और बेंगलुरु दक्षिण।
5.	केरल	पोन्नानी, चालाकुडी और मवेलीकारा।
6.	महाराष्ट्र	अकोला, अमरावती, बीड, भिवंडी, बुलढाणा, गढचिरोली-चिमूर, हाटकनांगले, हिंगोली, जालना, कोल्हापुर, माधा, मुंबई उत्तर मध्य, मुंबई उत्तर पश्चिम, नंदुरवार, उस्मानाबाद, पालघर, रायगढ, रत्नागिरी-सिंधुदुर्ग, सांगली, सतारा, शिरडी और शिरूर।
7.	तमिलनाडु	चेन्नई नॉर्थ, वेल्लोर, कृष्णागिरी, अरनी, विलुप्पुरम, कल्लकुरीच, सलेम, नामक्कल, इरोड, तिरुपुर, करूर, चिदंबरम, माडल्लुथुरई, थेनी, थूथुकुडी और तेनकासी।
8.	तेलंगाना	सिकंदराबाद और नागरकुरनूल।
9.	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर, अमरोहा, बदायूं, बांसगांव, बिजनौर, धौरहरा, फतेहपुर सीकरी, जालौन, जौनपुर, कैसरगंज, कन्नौज, कौशाम्बी, लालगंज, मछलीशहर, महाराजगंज, मैनपुरी, मिसरिख, नगीना, प्रतापगढ, सहारनपुर, संभल और संत कबीर नगर।
10.	पश्चिम बंगाल	जंगीपुर, मुर्शिदाबाद, बनगांव, बशीरहाट, जयनगर, मथुरापुर, डायमंड हार्बर, जादवपुर, उलुबेरिया, सेरामपुर, कांथी, घटाल, बांकुरा, बिष्णुनपुर और बर्धमान पुरबा।

\*\*\*\*\*

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION  
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY**

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO.769  
ANSWERED ON 12.12.2022**

**STATES HAVING NO KENDRIYA VIDYALAYAS**

**†769. SHRI ASHOK KUMAR RAWAT:**

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) whether there are some Parliamentary constituencies in the country where there is no Kendriya Vidyalaya especially in Uttar Pradesh;
- (b) if so, the names of such Parliamentary constituencies, State-wise especially in Uttar Pradesh;
- (c) whether the Government has any proposal to set up at least one Kendriya Vidyalaya in all the Parliamentary constituencies;
- (d) if so, the details in this regard; and
- (e) if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION  
(SMT. ANNPURNA DEVI)**

(a) & (b) Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) has informed that there is no Kendriya Vidyalaya (KV) in 99 Parliamentary Constituencies, including 22 Parliamentary Constituencies in Uttar Pradesh. State/UT-wise details are annexed.

(c) to (e) Opening of new KVs is a continuous process. KVs are opened primarily to cater to the educational needs of the wards of transferable Central Government Employees including Defence & Para-military personnel, Central Autonomous Bodies, Central Public Sector Undertakings (PSUs) and Central Institute of Higher Learning (IHL) by providing a common programme of education throughout the country. KVs are not set-up Parliamentary Constituency wise. Proposals for opening of new KVs may be sponsored by Ministries or Departments of the Government of India / State Governments / Union Territories (UTs) Administrations, committing resources for setting up a new KV. The proposals received from various sponsoring authorities found fulfilling the mandatory pre-requisites for opening of new KVs have to compete with other such proposals under the "Challenge Method" and also subject to approval of the competent authority.

\*\*\*\*\*

## ANNEXURE

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) & (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 769 RAISED BY SHRI ASHOK KUMAR RAWAT, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 12/12/2022 REGARDING STATES HAVING NO KENDRIYA VIDYALAYAS.

**STATE/UT-WISE DETAILS OF PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES, INCLUDING PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES IN UTTAR PRADESH, WHICH DO NOT HAVE KENDRIYA VIDYALAYA**

Sl. No.	NAME OF STATE/UT	NAME OF LOK SABHA CONSTITUENCY DO NOT HAVE KV(s).
1.	<b>ANDHRA PRADESH</b>	Chittoor, Amalapuram, Kurnool, Anakapalli, Araku and Narsapuram.
2.	<b>BIHAR</b>	Valmiki Nagar, Jhanjharpur, Supaul, Ujiarpur and Nawada.
3.	<b>GUJRAT</b>	Surat, Bardoli, Valsad, Amreli, Kheda and Chhota Udaipur.
4.	<b>KARNATAKA</b>	Chitradurga and Bengaluru South.
5.	<b>KERALA</b>	Ponnani, Chalakudy and Mavelikara.
6.	<b>MAHARASHTRA</b>	Akola, Amravati, Beed, Bhiwandi, Buldhana, Gadchiroli-chimur, Hatkanangle, Hingoli, Jalna, Kolhapur, Madha, Mumbai North Central, Mumbai North West, Nandurbar, Osmanabad, Palghar, Raigad, Ratnagiri-sindhudurg, Sangli, Satara, Shirdi and Shirur.
7.	<b>TAMILNADU</b>	Chennai North, Vellore, Krishnagiri, Arani, Viluppuram, Kallakurich, Salem, Namakkal, Erode, Tiruppur, Karur, Chidambaram, Mayilduthurai, Theni, Thoothukkudi and Tenkasi.
8.	<b>TELANGANA</b>	Secunderabad and Nagarkurnool.
9.	<b>UTTAR PRADESH</b>	<b>Ambedkar Nagar, Amroha, Badaun, Bansaon, Bijnaur, Daurahra, Fatehpur Sikri, Jalaun, Jaunpur, Kaiserganj, Kannauj, Kaushambi, Lalganj, Machhlishahr, Maharajganj, Mainpuri, Misrikh, Nagina, Pratapgarh, Saharanpur, Sambhal and Sant Kabir Nagar.</b>
10.	<b>WEST BANGAL</b>	Jangipur, Murshidabad, Bangaon, Basirhat, Jaynagar, Mathurapur, Diamond Harbor, Jadavpur, Uluberia, Serampore, Kanthi, Ghatal, Bankura, Bishnunpur and Bardhaman Purba.

\*\*\*\*\*